
 

 

COMUNE  DI  CANONICA  D'ADDA 
Provincia di Bergamo 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
DEL  20-11-2021  N.43   

 
 

 
 
 
DELIBERA N.         Seduta del            
 

Soggetta a Controllo                   Immediatamente eseguibile 
 

   CEREA GIANMARIA  SANTAMBROGIO 
ROSELLA CLAUDIA 

 

KEBEDE ELIAS  MICHELUCCINI 
VITTORIO 

 

BRAMATI CARLA  PIROTTA 
GRAZIANO 

 

CRESPI PATRIZIA 
MARIA DAFNE 

 PREVITALI CLARA  

ROTOLONI MASSIMO 
GIUSEPPE 

 SACCHI GIOVANNA 
LUIGIA 

 

IPERBOLI NADIA 
PALMIRA 

 ROSSONI MANUEL 
FRANCESCO 

 

PESENTI VANESSA    
   

 
ANNOTAZIONI 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Oggetto:  APPROVAZIONE  NUOVO CONTRATTO DI SERVIZIO CON A.S. 
 C.  RISORSA  SOCIALE  GERA  D'ADDA  PER IL PERIODO 

 01.01.2022 - 31.12.2026 

  

 ************** 

  



 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che ai sensi dell’articolo 114 del D.LGS n. 267/2000, tra i Comuni di ARCENE, 
ARZAGO D’ADDA, BRIGNANO GERA D’ADDA, CALVENZANO, CANONICA D’ADDA, CARAVAGGIO, 
CASIRATE D’ADDA, CASTEL ROZZONE, FARA GERA D’ADDA, FORNOVO SAN GIOVANNI, LURANO, 
MISANO DI GERA D’ADDA, MOZZANICA, PAGAZZANO, POGNANO, PONTIROLO E TREVIGLIO, in 
data 19/12/2007, è stata costituita, con atto notarile, “RISORSA SOCIALE GERA D’ADDA - 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER I SERVIZI ALLA PERSONA”; 

RCHIAMATA la delibera n. 23/2007, con la quale è stata deliberata l’adesione alla costituzione 
di RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA ASC, approvando lo schema dello Statuto dell’Azienda e 
schema di convenzione; 

RICHIAMATO l’art. 114 del D.LGS. n. 267/2000, in particolare: 
▪ il comma 6, il quale prevede che i Consigli Comunali dei Comuni Soci approvino gli atti 

fondamentali delle Aziende Speciali Consortili; 

▪ il comma 8, il quale ricomprende un “CONTRATTO DI SERVIZIO” tra l’Azienda Speciale 
Consortile e l’Ente Locale; 

RICORDATO che il CONTRATTO DI SERVIZIO: 
▪ disciplina i rapporti economici e giuridici tra l’Azienda Speciale Consortile e i Comuni 

Soci; 
▪ è l’atto giuridico mediante il quale il Comune affida all’Azienda (ente erogatore) lo 

svolgimento di servizi sociali e alla persona con contestuale trasferimento di risorse; 

RAVVISATO che il CONTRATTO DI SERVIZIO, parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, è già stato approvato: 

▪ in data 8 novembre 2021 dal Consiglio di Amministrazione di RISORSA SOCIALE GERA 
D'ADDA ASC con proprio Verbale n. 10; 

▪ in data 15 novembre 2021 dall’Assemblea dei Soci di RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA 
ASC con propria deliberazione n. 9;  

ESAMINATO il CONTRATTO DI SERVIZIO che è formato da tre parti inscindibili, ossia:   

1- il Contratto stesso per il periodo 01 gennaio 2022 – 31 dicembre 2026; 

2- PIANO OPERATIVO tra il Comune di CANONICA D’ADDA e l’Azienda che: 
▪ elenca tutti i Servizi e gli Interventi gestiti da RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA ASC 

ed erogati indistintamente a tutti i COMUNI SOCI e più in dettaglio ai singoli 
Comuni Soci; 

▪ costituisce parte integrante e sostanziale del CONTRATTO DI SERVIZIO; 
▪ ha la stessa validità del CONTRATTO stesso; 
▪ elenca ulteriori Servizi e/o Interventi delegati, e/o richiesti, o il subentro in uno o 

più contratti richiesti dai singoli Comuni Soci e tempestivamente integrato nel caso 
di nuovi Servizi e/o Interventi delegati, e/o richiesti, o nel caso di subentro in uno 
o più contratti da parte dei singoli Comuni Soci; 

3- Prospetto denominato “COMPARTECIPAZIONE DA PARTE DEI COMUNI” che, sulla base 
delle decisioni assunte dall’Assemblea dei Soci o, a livello programmatorio, 
dall’Assemblea dei Sindaci, prevede la corresponsione delle risorse economiche sia per 
l’erogazione dei Servizi, che per la gestione dell’Azienda stessa; 

RICORDATO che il Piano Operativo è uno strumento meramente tecnico che riguarda i servizi 
erogati da RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA ASC; 

VISTI altresì:  
▪ il vigente Statuto Comunale; 
▪ lo Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 
▪ il vigente Regolamento che disciplinante i controlli interni; 



 

 
D E L I B E R A 

 
1- di approvare il CONTRATTO DI SERVIZIO con RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA ASC 

formato da: 
- Contratto stesso per il periodo 1 gennaio 2022, ossia dalla data di sottoscrizione e 

fino al 31 dicembre 2026; 
- PIANO OPERATIVO tra il Comune di CANONICA D’ADDA e RISORSA SOCIALE GERA 

D'ADDA ASC; 
- Prospetto denominato “COMPARTECIPAZIONE DA PARTE DEI COMUNI”; 

2- di dare mandata alla GIUNTA COMUNALE di effettuare eventuali integrazioni del PIANO 
OPERATIVO a fronte di nuovi Servizi e/o Interventi delegati, e/o richiesti, o nel caso di 
subentro in uno o più contratti;  

3- di pubblicare sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione - 
Trasparente”, gli atti fondamentali di RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA ASC approvati 
con il presente provvedimento; 

4- di notificare copia della presente deliberazione a RISORSA SOCIALE GERA D'ADDA ASC. 
 

 


